
 

1 

 

RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO N.038/2023 – RTF 

 
Fiscalização Técnica regular no 
Sistema de abastecimento de 
água e esgoto de Iconha/ES  

 
1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

 

O exercício da fiscalização constitui-se um dos objetivos da regulação, promovendo a mesma no 

âmbito dos serviços públicos de saneamento básico, compreendidos como serviços de abastecimento 

de água, esgotamento sanitário, limpeza urbana, manejo de resíduos sólidos, bem como drenagem e 

manejo das águas pluviais urbanas, nos termos da Lei Federal n° 11.445/07 e Lei Federal 14026/2020 

que atualiza o marco legal do saneamento básico, prestados por qualquer tipo de prestador de serviços 

delegados. 
[...]
nos contratos e/ou os demais elementos informativos apresentados pelo município e pelo prestador, 

enfatizando aqueles aspectos apontados como deficientes, e para os quais a autarquia deveria ter 

adotado medidas para melhoria da qualidade dos serviços ou da sua eficiência. Para fiscalização direta 

sob demanda, quando necessário, conforme a matriz da demanda, a fiscalização deverá analisar 

resultados de fiscalizações anteriores, verificando o histórico de reincidência de fatos e manifestação das 

partes. 
A fiscalização da ARIES deverá, previamente, analisar a legislação aplicável, em especial a Lei 

Federal n. 11.445/07 Lei Federal n.14.026/2020, o Decreto Federal n. 7217/10, a PRC n. 888, de 28 de 

setembro de 2021, os contratos de programa ou os contratos de concessão, conforme o caso, além dos 

planos municipais de saneamento básico e demais instrumentos de planejamento, visando atualizar os 

critérios e exigências a serem adotados nos procedimentos de fiscalização. Na figura 1 está demonstrado 

o fluxograma do planejamento da fiscalização. 

 
Figura 1: Fluxograma do Planejamento da Fiscalização 

 
 

No início do ciclo de fiscalização a ARIES enviará um ofício para o prestador a ser fiscalizado, 

informando o período dos trabalhos, os participantes da fiscalização e o respectivo coordenador, bem 

como a documentação e os recursos que deverão ser disponibilizados previamente e durante os 

procedimentos de fiscalização. A emissão do ofício deve ser feita com uma antecedência mínima de 20 

(vinte) dias com relação ao período previsto para início das atividades de fiscalização. 

Em anexo ao ofício, será encaminhada uma relação dos dados e documentos necessários à 

execução dos trabalhos de fiscalização, conforme modelo constante no manual de fiscalização. Uma 

parte dos documentos listados nessa relação deverá ser encaminhada previamente pelo prestador à 

agência de regulação, e a parte restante deverá ser disponibilizada pelo prestador quando da execução 

da fiscalização. O prazo para recebimento das informações solicitadas previamente da realização da 

fiscalização é fixado em 10 dias úteis em relação ao início das atividades de campo. 

No conjunto das informações remetidas pela autarquia a equipe fiscalizadora deverá registrar os 

pontos de destaque a serem considerados e anotar todos os aspectos relevantes para a garantia do bom 

andamento dos trabalhos durante a fiscalização. 

 

 

 

 



 

4 

 

A fiscalização realizada junto às estruturas do SAAE do município de Iconha foi da modalidade 

direta, do tipo regular, seguindo o cronograma pré-definido. Os procedimentos foram executados 

conforme Resolução Normativa da ARIES n. 10/2022, baseando-se no fluxograma da figura 2 para 

realizar suas etapas. Com o prévio envio das informações pelo SAAE, a equipe de fiscalização estruturou 

o planejamento a ser executado.  
 

Figura 2: Fluxograma de execução da fiscalização 

 
 

A fiscalização foi planejada para 2 dias, havendo reunião pela manhã do primeiro dia, marcando 

o início das atividades, na qual a equipe da ARIES relatou as reponsabilidades de seus membros para o 

SAAE, apresentado o cronograma de atividades (conforme registrado em Ata de Reunião de Abertura). 

Com todos cientes do planejamento, a fiscalização foi executada e encerrou-se após a verificação e 

coleta de dados propostos. A fiscalização foi organizada para ser executadas no SAA e SES, conforme 

será apresentado nos próximos capítulos. 

 

3. ESTRUTURAS FISCALIZAÇÕES 

 

3.1. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) 

 

A fiscalização realizada no SAA de Iconha teve como principal objetivo fazer o reconhecimento 

das estruturas existentes no município. Esta foi planejada com o auxílio dos croquis do Sistema de 

Abastecimento de Água disponibilizados pela Agência Nacional das Águas. Na figura 3 pode-se observar 

a ilustração gráfica do SAA de Iconha.  

 
Figura 3: Desenho ilustrativo do SAA de Rio Bananal 

 



 

5 

 

De acordo com a figura 3, a captação de água para o abastecimento da sede do município de 

Iconha é realizada através do Rio Iconha que atua como sistema principal de abastecimento. A água 

captada passa pela linha de adução e destinada à estação de tratamento por bombeamento. Após 

receber o tratamento esta é encaminhada para rede de distribuição. A operação e a gestão do SAA são 

realizadas pelo SAAE Iconha.  

 

3.1.1 CAPTAÇÃO 

 

A captação para o abastecimento de água no município de Iconha é realizada em manancial 

superficial. Seu rio principal é o Rio Iconha. 

 

3.1.1.1 CAPTAÇÃO EM MANANCIAL SUPERFICIAL 

 

Segundo o Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB, 2013), Iconha possui uma população 

de 12523 habitantes, o município de Iconha está localizado no sul do estado do Espírito Santo, no bioma 

Mata Atlântica, limitada ao norte por Anchieta, ao sul por Rio Novo do Sul, a leste por Piúma e a oeste 

por Alfredo Chaves (IBGE, 2010). Situada na microrregião 210 (Mesorregião Central Espírito-Santense, 

Microrregião Guarapari), a 90 km de Vitória (capital) e a 40 km de Cachoeiro de Itapemirim. Iconha tem 

área de 203 km² e apresenta uma topografia acidentada, sendo 15% ondulada e apenas 5% plana.  

Territorialmente, Iconha se divide em dois Distritos: Iconha (com o bairros de Sede, Jardim da 

Ilha, Paraíso, Morada do Sol, Jardim Jandira, Santa Luzia e Ilha do Côco) e Duas Barras (com Alto 

Inhaúma, Campinho, Córrego da Cecília, Inhaúma, Bom Destino, Córrego do Lopes, Jaracatiá, Jequitibá, 

Laranjeiras, Palmital, Pedra Lisa Baixa, Pedra Lisa Alta, Tocaia, Venezuela, Cachoeira do Meio, 

Maranhão, Nova Esperança, São Caetano, São José, Santo Antônio do Rio Mineiro, Santa Rita, 

Guaxuma, Taquaral, Solidão, Crubixá, Morro da Palha, Monte Belo, Córrego da Areia e Pedra d’Água). 

A Figura 4 mostra a localização de Iconha no estado e região, assim como do seu distrito e municípios 

limítrofes. 

 
Figura 4: Localização Geográfica do Município de Iconha. 

 
Fonte: Plano Municipal de Saneamento básico (PMSB 2013). 



 

6 

 

O município de Iconha está inserido na bacia hidrográfica do Rio Novo, o município apresenta 

as sub-bacias hidrográficas dos rios Iconha, Itapoama e Novo. Os principais mananciais responsáveis 

por abastecer as cidades, vilas, povoados e aglomerados rurais são o Rio Iconha, Córrego Jaracatiá e o 

Córrego Japão.  

A bacia hidrográfica do Rio Novo está localizada na região sul do Estado do Espírito 

Santo. Possui uma área de drenagem de aproximadamente 776,9 km² que abrange completamente os 

municípios de Rio Novo do Sul e Iconha e parcialmente os municípios de Vargem Alta, Itapemirim e 

Piúma. O Rio Novo, cuja extensão é de aproximadamente 80 km, nasce na Serra do Richmond, na 

localidade de Ipeaçu, município de Vargem Alta, a uma altitude em torno de 800m. Seu principal afluente 

é o Rio Iconha, que nasce da confluência de três rios: Ribeirão Inhaúma, Ribeirão Monte Alegre e o 

Ribeirão São Pedro. Na Figura 5 é possível visualizar a bacia hidrográfica de Rio Bananal. 

 
Figura 5: Bacia Hidrográfica de Iconha. 

 
Fonte: AGERH – CBH Rio Novo. 

 

Na Figura 6 é possível visualizar a localização geográfica dos pontos de captação de água bruta 

fiscalizados no município de Iconha. Na fiscalização realizada pela equipe da ARIES foram fiscalizados 

três sistemas de captação superficial.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

Figura 6: Localização geográfica das captações fiscalizadas do SAA de Iconha. 

 
FONTE: Disponível no Google Earth, acesso em 05 de junho de 2023 

 

 

• CAPTAÇÃO SEDE 

 

A captação no Rio Iconha que destina água para ETA Sede fica localizada na Av. Dr Danilo 

Monteiro de Castro-Centro, sua vazão é de aproximadamente 42 l/s A água é captada através de um 

sistema de represamento que direciona a água através de tubulações de 200 mm e a linha de adução é 

constituída de aproximadamente 150 metros de tubulação, possui um sistema de gradeamento para 

retenção de sólidos grosseiros, sendo encaminhada por estação elevatória de 2 conjuntos moto-bombas 

até a ETA Sede. Possui outorga de captação do manancial nº 69/2016 válida até novembro de 2029. Na 

Figura 7 é possível visualizar as estruturas da captação no Rio Iconha.  

 
Figura 7: registro fotográfico da captação no Rio Iconha. 

 
 

• CAPTAÇÃO BOM DESTINO 
 

A captação de Bom Destino que é responsável por encaminhar água para ETA Bom Destino, 

ocorre através do Córrego Solidão fica localizada na Av. Henrique Payre Chicon - s/n, sua vazão é de 

aproximadamente 5 l/s. A água é captada através de um sistema de represamento que direciona a água 

através de tubulações de 85 mm e a linha de adução é constituída de aproximadamente 1.600 metros 



 

8 

 

de tubulação, sendo encaminhada por gravidade até a ETA. Não foi apresentada outorga de captação 

do manancial. Na Figura 8 é possível visualizar as estruturas da captação no Córrego Solidão.   

 
Figura 8: Registro fotográfico da captação no Córrego Solidão. 

 
 

• CAPTAÇÃO DUAS BARRAS 
 

A captação de Duas Barras que é responsável por encaminhar água para ETA Duas Barras, 

ocorre através da Nascente Santo Antônio fica localizada zona rural do município. A água é captada 

através de nascente que possui dois olhos d’água separados por uma rocha, ambos captados em 

construções em alvenaria e armazenados em um reservatório de PVC de 5.000 litros devidamente 

coberto, a água captada é direcionada por uma de tubulação de 50 mm e a linha de adução é constituída 

de aproximadamente 2000 metros de tubulação, sendo encaminhada por gravidade até os reservatórios 

e posteriormente para a rede de distribuição. Não foi apresentada outorga de captação do manancial. 

Na Figura 9 é possível visualizar as estruturas da captação na Nascente Santo Antônio.  

 
Figura 9: Registro Fotográfico da captação Nascente Santo Antônio. 

 
 

Algumas recomendações são sugeridas pela ARIES, para contribuir com o nível excelência de 

qualidade, tais como: seguir as orientações das portarias sanitárias, manter o controle de análises 

químicas e biológicas da água do manancial, manter as áreas de captação do manancial cercadas e 

identificadas. Além disso, o local deve estar isento da criação de animais (fezes e animais mortos). 

 

3.1.2 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA 

 

O município possui 2 estações de tratamento de água convencional e 1 sistema de tratamento 

de água simplificado em operação. A localização espacial destas pode ser observada na figura 10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

Figura 10: Localização espacial das Eta’s. 

 
 FONTE: Disponível no Google Earth, acesso em 06 de junho de 2023. 

 

 

• ETA SEDE - ICONHA 
 

A ETA Sede Iconha fica localizada na Rua Francisco Anholete, 170-222 - Morro do Paraíso, 

Centro. Esta é do tipo convencional e opera em média 24 horas por dia. A vazão média total de água 

tratada corresponde aproximadamente a 40 l/s. O tratamento é composto pelos seguintes processos: 

coagulação, floculação, decantação, filtração e desinfecção. As estruturas foram verificadas durante a 

fiscalização, sendo que o tratamento ocorre conforme descrito a seguir: 

➔ Coagulação: nesta etapa, primeiramente, adiciona-se Sulfato de Alumínio. Em seguida, a coagulação 

ocorre por meio de uma Calha Parshall instalada na entrada da ETA, a qual proporciona a mistura 

rápida do coagulante. Esta possibilita também a medição da vazão no início do processo. 

➔ Floculação: a água coagulada é encaminhada aos floculadores, os quais são do tipo chicana vertical. 

Em seguida, a água é destinada à etapa de decantação; 

➔ Decantação: a água floculada passa por um sistema composto por um decantador retangular de 

fluxo laminar ascendente, com módulos de PVC tipo grelha. A coleta da água decantada é feita por 

meio de tubos de 200mm perfurados com 16 furos de 20mm em cada um, que coletam a água 

decantada e as destinam para as calhas coletoras laterais, nesta etapa ocorre o depósito dos flocos.  

➔ Filtração: a água decantada é direcionada a etapa de filtração, que é composta por seis filtros rápidos 

retangulares de camadas de areia, seixo rolado e carvão ativado de fluxo descendente, com sistema 

autolavável. Estes compõem a última etapa do processo de tratamento antes da desinfecção.  

➔ Desinfecção: a água filtrada recebe cloro líquido, flúor e sulfato, posteriormente, é conduzida até os 

reservatórios de distribuição localizados no pátio da ETA.  

 

O lodo da ETA Sede do município de Iconha não recebe nenhum tipo de tratamento e é lançado 

no Rio Iconha. Possui Licenciamento Municipal Simplificada nº 202/2010 vencida. Na Figura 11 é 

possível visualizar as estruturas da ETA Sede Iconha. 

 



 

10 

 

Figura 11: Vistas da ETA Sede: a) Macromedidor de vazão; b) Calha parshall; c) Floculadores; d) Decantador; e) Filtros; 

f) Tanque de mistura; g) Dosador de sulfato e flúor; h) Reservatório de hipoclorito de sódio; i) Reservatório de sulfato de 

alumínio; j) Sistema de telemetria; l) Sistema gerador de cloro. 

 

 

A ETA Sede do município de Iconha faz uso de um sistema gerador de cloro. O cloro é produzido 

pela passagem de corrente elétrica através de uma solução de salmoura tratada (sal comum dissolvido 

em água). Este processo é chamado de eletrólise, através dessa mistura é gerado o cloro utilizado nas 

suas instalações como parte da desinfecção. Esse meio vem se mostrando econômico e eficiente no 

município.  

A ETA Sede possui também um sistema de Telemetria que abrange todo sistema de 

abastecimento de água (SAA) da sede e distritos, o qual é responsável pela melhoria dos processos de 

saneamento pois fornecem em tempo real as medições dos parâmetros hidráulicos, mecânicos e elétrico 

das estações componentes do sistema, a leitura e registro dos históricos de vazões, pressões, níveis, 

tensões, correntes, fatores de potência e status de bombas e válvulas mantém os processos rastreáveis 

e permitem agir imediatamente quando anomalias são detectadas. 

A ETA Sede do município de Iconha possui também laboratório para análise de parâmetros 

básicos, os quais devem ser monitorados visando garantir a segurança à saúde da população, são 

realizadas análises a cada 1 hora, para verificar o Ph, cloro, flúor, turbidez e cor. A ETA possui também 

área de apoio com água potável, cozinha e banheiro para os operadores em condições satisfatórias. 

Figura 12 é possível visualizar as estruturas do laboratório e área de apoio da ETA Sede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

Figura 12: Registros fotográficos do laboratório e apoio da ETA Sede. 

 
 

 

• ETA BOM DESTINO  
 

A ETA Bom Destino fica localizada na Av. Henrique Payre Chicon - s/n. Esta é do tipo 

convencional e opera em média 24 horas por dia. A vazão média total de água tratada corresponde a 

5l/s. O tratamento é composto pelos seguintes processos: coagulação, floculação, decantação, filtração 

e desinfecção. As estruturas foram verificadas durante a fiscalização, sendo que o tratamento ocorre 

conforme descrito a seguir: 

➔ Coagulação: nesta etapa, primeiramente, adiciona-se Sulfato de Alumínio. Em seguida, a coagulação 

ocorre por meio de uma Calha Parshall instalada na entrada da ETA, a qual proporciona a mistura 

rápida do coagulante. Esta possibilita também a medição da vazão no início do processo. 

➔ Floculação: a água coagulada é encaminhada aos floculadores, os quais são do tipo chicana vertical. 

Em seguida, a água é destinada à etapa de decantação; 

➔ Decantação: a água floculada passa por um sistema composto por um decantador circular, neste 

ocorre o depósito dos flocos.  

➔ Filtração: a água decantada é direcionada a etapa de filtração, que é composta por um filtro rápido 

descendente com camadas de areia, seixo rolado e carvão ativado. Estes compõem a última etapa 

do processo de tratamento antes da desinfecção.  

➔ Desinfecção: a água filtrada recebe cloro líquido, flúor e sulfato, e posteriormente, é conduzida até 